
SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 72 del 22-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

UFFICIO TECNICO 
SETTORE AMBIENTE/SUAP 

 
REG. GEN. N° 247 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 72 DEL 22-04-2024 
 

OGGETTO: 

 
CONCESSIONE PASCOLI MONTANI ANNO 2024 - 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Preso atto del “Regolamento d’uso dei pascoli montani”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 13 del 26/04/2020, redatto dal Dott. Leone Ferraro; 
 
Dato atto che è stato trasmesso il regolamento d’uso dei pascoli montani alla 
Regione Calabria per l’ottenimento dell’autorizzazione prevista; 
 
Vista la richiesta di autorizzazione all’esercizio del pascolo estivo per l’anno 2024 
inoltrata alla Regione Calabria prot. n. 1643/24; 
 
Preso atto dell’autorizzazione, prot. n. 2338/2024, relativa all’esercizio del 
pascolo estivo e autunnale 2024 rilasciata dalla Regione Calabria UOA Politiche 
della montagna, Foreste e Forestazione, Difesa del Suolo; 
 
Visto il bando per la concessione dei pascoli comunali per l’anno 2024, il quale 
allegato alla presente che ne forma parte integrante e sostanziale, e che 
rappresenta lex specialis del procedimento di concessione; 
 
Preso atto: 

 Che con determina n. 56/2024 è stata indetta la procedura per la 
concessione dei pascoli montanti anno 2024;  

 Che in data 28/03/2024, prot. n. 2423, è stato pubblicato all’albo pretorio 
on-line del Comune il bando di che trattasi;  

 Che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per 
le ore 13.00 del giorno 19/04/2024; 

 
Visto il verbale di gara redatto in data 22/04/2024; 
 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 72 del 22-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione del verbale; 
 
Considerato necessario provvedere all’aggiudicazione provvisoria dei pascoli 
montani ed all’indizione di una nuova procedura per il pascolo DIFESA VALLE 
PALERMO; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto L.vo n° 267/2000;  
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il TUEL n. 267/2000; 
 
Visto il decreto sindacale n. 6/2023; 

 
DETERMINA 

 
 Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 Di approvare il verbale di gara relativo alla concessione dei pascoli 

montani anno 2024 redatto in data 22/04/2024, che allegato alla presente 
ne forma parte integrante e sostanziale; 

 Di dichiarare aggiudicatari, in subordine alla presentazione della ulteriore 
documentazione prevista dall’art. 7 del regolamento d’uso dei pascoli 
montani ed alla realizzazione di una fascia parafuoco perimetrale di 
almeno 5 metri e comunque tale da assicurare che il fuoco non si propaghi 
così come previsto dall’art. 7 della legge regionale n. 51/2017 oltre che alla 
verifica dei requisiti dichiarati ed al pagamento della somma offerta: 
 I Sig.ri Antonucci Marco, Antonucci Cristina, Belmonte Antonio e 

Fusaro Alberto del pascolo denominato DIFESA SCIFARELLO in 
catasto al foglio 7, part. n. 3 e 6, foglio 12 part. n. 4 e 5, foglio n. 18 part. 
n. 3, foglio 19 part. n. 7, 9 e 10, di Ha 77,98, con un carico UBA di 70,96, 
per il periodo di utilizzo del pascolo dal 15 giugno al 15 ottobre 2024, 
per l’importo di € 4.610,00; 

 Il Sig. Piraino Santo, C.da Pantaleo n. 15 87042 Altomonte (CS), del 
pascolo denominato DIFESA TIMPONE MAGARA E PIANO DI 
VINCENZO in catasto al foglio 18, part. n. 3,  foglio 6 part. n. 1, foglio 18 
part. n. 2 e 3 di Ha 20,29, con un carico UBA di 8,96, per il periodo di 
utilizzo del pascolo dal 15 maggio al 15 novembre 2024, per un importo 
di euro 1.144,69; 

 L’Azienda Agricola Russo Nino, C.da Salso n. 5 87010 Saracena (CS), 
del pascolo denominato DIFESA NOVACCO, in catasto al foglio n. 6, 
part. 1 e 2; foglio n. 7, part. n. 3 e 7, di Ha 50,87 (con esclusione 
dell’area circostante le strutture comunali), con un carico totale UBA di 
46,26, per il periodo di utilizzo del pascolo dal 15 maggio al 15 
novembre 2024, per un importo di euro 3.230,00; 

 L’Azienda agricola Russo Giuseppe, C.da Salso 87010 Saracena (CS 
CS), del pascolo denominato DIFESA VALLE DELL’ERBA, in catasto al 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 72 del 22-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

foglio n. 1, part. 2; foglio n. 6, part. n. 1 ed al foglio n. 7, part. n. 3 di Ha 
13,97, con un carico totale UBA di 8,52, per il periodo di utilizzo del 
pascolo dal 15 maggio al 15 novembre 2024, per un importo di euro 
1.565,00; 

 
 

 Di dare atto che per il pascolo DIFESA VALLE PALERMO non è pervenuta 
alcuna offerta e pertanto verrà indetta ulteriore procedura; 

 Di trasmettere la presente all’ufficio finanziario per gli eventuali 
provvedimenti di competenza; 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Cosenza Armando 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 72 del 22-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                              

 
 

 
 


